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Kapitola 1. Úvod

1.1 Cíl
Cílem této práce je vytvořit univerzální makroprocesor, který by měl být dostatečně

flexibilní, aby mohl být použit pro všechny úlohy běžně prováděné makroprocesory. To
znamená, že by měl umět volat makra s parametry, vkládat soubory, definovat a měnit
makra za běhu, umožňovat podmíněné rozvíjení. Navíc by mělo být možné měnit nasta-
vení makroprocesoru pomocí příkazů ve zdrojovém textu.

Vyvíjený makroprocesor dostal pracovní název PMP, který mu i zůstal.

1.2 Obsah práce
Práce je rozdělena do několika kapitol a příloh.

Druhá kapitola popisuje historii a vývoj makroprocesorů.

Třetí kapitola popisuje a rozebírá vlastnosti některých rozšířenějších makroproce-
sorů.

Čtvrtá kapitola popisuje vývoj a vlastnosti makroprocesoru vytvořeného v rámci této
práce. Zaměřuje se na charakteristické vlastnosti ve srovnání s jinými makroprocesory.

Pátá kapitola popisuje práci s programem.

Závěrečná kapitola shrnuje dosažené výsledky a rozebírá možné směry dalšího vý-
voje programu.

Přílohy obsahují přehled vestavěných maker, seznam konfiguračních direktiv popis
speciálních symbolů pro definovaná makra a gramatiku, podle které makroprocesor
pracuje. Na závěr uveden obsah přiloženého CD
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Kapitola 2. Makroprocesory

2.1 Co je to makroprocesor?
Makroprocesor je obecně program na zpracování textu, který v nejjednodušší formě

pouze kopíruje vstupní text na výstup a přitom provádí předdefinované úpravy textu.
Tato vágní definice naznačuje, že množina nástrojů spadajících do této kategorie nebude
příliš jasně ohraničena.

2.2 Makra
Hlavní činností všech makroprocesorů je zpracovávání maker ve zdrojovém textu.

Obvyklým přístupem, kterého se drží prakticky všechny makroprocesory, je vyhle-
dávání nějakého speciálního identifikátoru nebo předem definovaného vzoru. Často to
bývá název makra, který je uvozen symbolem, který určuje, že se jedná o volání makra.
Tento princip demonstruje schéma 2.1.

vstupní text
Dnes je #DATE.

tabulka maker
makroprocesor

výstup
Dnes je 5.8.2006.

DATE 5.8.2006

Schéma 2.1: Princip práce makroprocesoru

Makra se dají dělit podle různých kritérií, která se navíc mohou lišit podle toho, co
ještě za makra považujeme a co už ne. Často se makra rozdělují na dvě skupiny – na
vestavěné příkazy a uživatelsky definovaná makra [13]. Většina makroprocesorů
obsahuje sadu vestavěných příkazů, které slouží k provádění činností jako je například
definování uživatelských maker nebo podmíněné vyhodnocování. Uživatelsky
definovaná makra jsou určena svým substitučním řetězcem, kterým je nahrazeno jejich
volání. Součástí tohoto řetězce mohou být symboly, které jsou při vyvolání makra
nahrazeny obsahem daného parametru.

Jednotlivé makroprocesory se ale liší v tom, jak s těmito dvěma skupinami maker
pracují. Jedním extrémem je například preprocesor jazyka C, který vyžaduje, aby
příkazy pro makroprocesor byly uvozeny znakem '#', ale definovaná makra nijak
uvozena nejsou a můžou mít za název libovolný platný identifikátor jazyka C. Na
druhou stranu m4 a další univerzální makroprocesory se snaží o sjednocení přístupu
k makrům, tj. co nejméně rozlišovat volání příkazů pro makroprocesor a uživatelsky
definovaných maker.

2.3 Parametry maker
Makroprocesor také musí určit, nebo umožnit uživateli definovat způsob předávání

parametrů volaným makrům [15]. Pokud by nebylo možné parametry makrům předávat,
značně by to degradovalo schopnosti daného makroprocesoru.
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Obvyklý způsob je definování symbolů uzavírajících parametry (delimiters) a sym-
bolů pro oddělení jednotlivých parametrů (separators). Jednotlivé makroprocesory se
liší hlavně ve způsobu zacházení s těmito symboly. Některé makroprocesory umožňují
definovat tyto symboly zvlášť pro každé makro (ML/I, gema), u jiných jsou společné
pro všechna makra (m4).

Vlastní způsob zpracování parametrů makra představuje další charakteristický rys
makroprocesorů.

Nejstarší (a z hlediska implementace nejjednodušší) způsob je danému makru předá-
vat parametry jako prostý text bez jakékoliv transformace. Tento postup vyžaduje pouze
vyhledání oddělovačů a ukončovacího symbolu ve zdrojovém textu.

Pokud má makroprocesor parametry zpracovávat, nabízí se více možností, jak to
udělat. Jednodušší postup je zpracovat přečtené parametry samostatně, jako by to byly
samy o sobě nezávislé vstupní texty makroprocesoru. Obecnější metodou je rozšířit
lexikální analýzu o symboly pro oddělování parametrů a ukončovací symbol a pokra-
čovat ve čtení vstupu. Po přečtení ukončovacího symbolu pak dojde k vyvolání makra
s přečtenými parametry.

Zde se nabízí otázka, kdy má dojít k přečtení definice volaného makra. Součástí
parametrů by totiž mohlo být i volání makra, které mění definici makra, jehož para-
metry nyní zpracováváme. Častějším řešením je čtení definice před zpracováním para-
metrů. Protipříkladem je makroprocesor GPM, který to dělá v opačném pořadí.

2.4 Historie
První makroprocesory se objevily s nástupem assemblerů. Psaní programů jen pomo-

cí instrukcí daného procesoru bylo (a pořád je) náročné a výsledné programy jsou znač-
ně nepřehledné. Proto vznikly první makroprocesory (preprocesory), které předzpra-
covaly zdrojový kód, obohacený o složitější jazykové konstrukce, do podoby, kterou
dokázal přeložit assembler. Mezi běžné schopnosti těchto preprocesorů patří vkládání
souborů, definice konstant a samozřejmě definice maker. Postupem doby se prepro-
cesory staly nedílnou součástí assemblerů a zpracování maker se provádí obvykle přímo
v assembleru.

Po assemblerech se začaly rozšiřovat vyšší programovací jazyky, u kterých nehrály
makroprocesory tak významnou roli. Typickým příkladem je preprocesor jazyka C.
Jeho funkce se prakticky redukovaly na definici maker a vkládání souborů.

Alternativou k preprocesorům představují univerzální makroprocesory. Ty obvykle
nejsou vázány k nějakému konkrétnímu programovacímu jazyku, ale definují vlastní
strukturu vstupního textu, nebo umožňují uživateli tuto strukturu definovat.

Další použití našly makroprocesory v oblasti generování a sazby textů. Většina sys-
témů pro sazbu textu dovoluje uživateli nějakým způsobem používat a definovat makra.
Nejznámějším příkladem je bezesporu TeX, ale makra podporuje i systém groff, (resp.
jeho předchůdci troff a nroff), který je běžnou součástí unixových systémů.

Podobné uplatnění našly makroprocesory i v oblasti generátorů dokumentací a webo-
vých stránek. Často je zbytečné pro vygenerování stránky používat skriptovací jazyky,
které provádějí syntaktickou analýzu celého dokumentu a výsledný program provedou.
Proto se k tomuto účelu často používají univerzální makroprocesory. Existuje například
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několik různých balíků maker pro makroprocesor m4 určených k vytváření HTML
dokumentů [11].

Makra najdeme i v mnohých textových editorech, i když často se pod názvem makro
skrývá nahrávání činnosti uživatele za účelem pozdějšího zopakování. Takovéto editory
prakticky vždy obsahují interpret nějakého skriptovacího jazyka namísto makro-
procesoru.

2.5 Alternativy
Ne vždy je nasazení makroprocesoru vhodné. To platí především pro preprocessing

v programovacích jazycích. Jazykové konstrukce makroprocesoru představují cizorodý
element daného jazyka a navíc často značně snižují čitelnost programu (například makra
v C umožňují vkládat do těla makra prakticky cokoliv). Je tendence rozšiřovat jazyky
vyšší úrovně tak, aby se funkce makroprocesoru přesunula překladač.

Proto dnes převažuje nasazení univerzálních makroprocesorů v oblasti zpracování
textu (například vytváření konfiguračních souborů, formátování a sazba textu). Ale i zde
jsou možnosti jak se makroprocesorů vyhnout. Buď pomocí skriptovacího jazyka, který
umožní procedurální procedurální zpracování, nebo pomocí nástrojů na zpracování
textu, jako například sed nebo awk.

9

Kapitola 3. Některé významnější makroprocesory

3.1 GPM

[…]

• posloupnost znaků, které nemají pro makroprocesor žádný speciální význam

<string> ::= <string-start> <string-element>* <string-end>
• řetězec znaků zpracovávaný makroprocesorem

<string-element> ::= <parser-token>
<string-element> ::= <string-token>
<string-element> ::= <character>

• elementy řetězce
• parser-token je dále zpracováván přiřazeným makrem (na rozdíl od string-token)

<macro> ::= <macro-name> <parameters>
• volání makra s parametry

<macro> ::= <macro-name>
• volání makra bez parametrů
• toto pravidlo platí jen pokud není nastavena direktiva macro.args.required

<parameters> ::= <opening-bracket> <param-list> <closing-
bracket>

<param-list> ::=<param> <param-separator> <param-list>
<param-list> ::= <param>
<param> ::= <code>*

• parametry volaného makra
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Konfigurační soubory
Konfigurační soubory umožňují provést snadnou konfiguraci makroprocesoru. Mají formát XML

a jejich struktura je definována pomocí pomocí DTD. Výchozí nastavení je umístěno v jar archivu
makroprocesoru v souboru pmp/config/config.dtd.

Struktura konfiguračního souboru
Kořenový element má jméno config. Jeho podelementy jsou:

define
Definice makra. Jméno je v atributu name. Atribut readOnly určuje zda bude možné definici
makra změnit.

class
Načtení makra z .class souboru. Jméno je v atributu name.

import
Přidá konfigurační data ze souboru zadaného v atributu url.

input
Určí vstupní program makroprocesoru.

library
Umístění knihovny (jar archiv) s vlastními makry v class souborech.
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Parametry příkazové řádky
Makroprocesor se dá pustit z příkazové řádky pomocí parametru -jar interpreteru Java.
syntaxe volání:

java –jar pmp.jar [přepínače] [--] [soubory]
-o {soubor}

Specifikuje výstupní soubor.
-d {úroveň}

Nastaví úroveň výpisu ladících informací (možno zadat číselně nebo předdefinovanou konstantu):
NODEBUG (0) – nic se nevypisuje (výchozí nastavení)
MACRO_CALLS (10) – výpis volaných maker
MACRO_RESULTS(15) – výpis výsledků volání maker
EVERY_TOKEN (20) – výpis jednotlivých lexikálních elementů

-D {makro=definice}
Definice makra. Do seznamu maker se vloží makro se zadaným jménem a obsahem.

-m {makro=třída}
Načtení třídy s makrem. Do seznamu maker se k danému jménu přiřadí instance zadané třídy.

-c {soubor}
Načte konfiguraci ze zadaného souboru.

-v
Vypíše verzi makroprocesoru a skončí.

-ie {kódování}
Definice kódování vstupních souborů.

-oe {kódování}
Definice výstupního kódování

-gui
Spustí grafické rozhraní makroprocesoru.

-version
Zobrazí číslo verze a skončí.

-help
Vypíše popis syntaxe volání a seznam přepínačů.

--
Značí konec přepínačů. Následující parametry jsou považovány za jména souborů (i pokud
začínají pomlčkou).
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Ant Task
Úloha PMP slouží ke spouštění makroprocesoru z Antu.

Definice úlohy
Import do Ant se provede pomocí příkazu taskdef, např:

<taskdef resource="pmp/ant/pmp.properties"

classpath="pmp.jar" />

Parametry

Atribut Popis
debug určuje množství vypisovaných ladících informací

src zdrojový adresář

dest cílový adresář

srcEncoding kódování zdrojových souborů

destEncoding výstupní kódování

defaultConfig určuje, zda má se použít výchozí konfigurace

failonerror určuje, zda se má ukončit zpracovávání souborů, pokud se narazí na chybu

importPrefix prefix pro import proměnných (properties) z Antu

Podelementy
Tato úloha je založená na třídě FileSet a je možné používat podelementy této úlohy
(include, exclude, apod...).
Pro transformaci jmen souboru je možné vložit Mapper.

Element config
Tento element odpovídá kořeni konfiguračního souboru, tak jak je popsán výše.

Element export
Tento element určuje, která makra se mají exportovat jako Ant property po skončení práce makro-

procesoru.
Podelement macro exportuje dané makro a podelement classname exportuje název třídy, která odpo-

vídá danému makru.
Jméno makra určeno textovým obsahem elementu.

Atribut Popis
name název, pod jakým se má makro exportovat

mode určuje, jak se má export provést:
first – exportuje se první definovaná hodnota
last – exportuje se poslední definovaná hodnota
concat – exportují se všechny hodnoty spojené do jednoho řetězce
sum – exportuje se součet číselných hodnot

Podelement all zajistí export všech maker.
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Příklad použití:

<pmp src="src"

dest="${build}"

srcEncoding="utf-8" >

<include name="*.pmp" />

<mapper type="glob" from="*.pmp" to="*.txt" />

</pmp>

Zavolá makroprocesor na všechny soubory v adresáři src s příponou pmp a uloží výstup do adresáře
definovaného proměnnou build. Zdrojové soubory by měli mít kódování utf-8. Zapisované soubory budou
mít příponu txt a budou ve výchozím kódování dané platformy. Struktura podadresářů zůstane zachována,
ale ve výstupu se vytvoří pouze adresáře, které obsahovali nějaký soubor *.pmp.

36

Obsah CD

název popis
/AdobeReader7 prohlížeč dokumentů PDF
/Ant-1.6.5 Ant 1.6.5
/dokumenty/Bc_prace tato práce
/dokumenty/Dokumentace dokumentace k ročníkovému projektu
/dokumenty/PMPTask manuál k úloze PMPTask pro Ant
/dokumenty/Specifikace specifikace ročníkového projektu
/jdk-1.5 Java Development Kit 1.5
/pmp vlastní makroprocesor

Poznámka: Dokumenty na přiloženém CD jsou obvykle ve více formátech. Původní
je vždy OpenDocument Text (*.odt), ostatní vznikly exportem.
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