Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Luděk Hlaváček
Název práce: Makroprocesor
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2006

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Tomáš Holan, Ph.D.

Pracoviště: KSVI

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

Nejvýznamnější klady:

Nejzávažnější nedostatky:

Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky x

Datum: 6. září 2006

Podpis: